
令和６年２月２日 

保護者の皆様へ 

寝屋川市学校給食会 

 

学校給食費の改定等について         

 

 平素は、本市の教育活動に御理解、御協力を賜り、誠にありがとうございます。 

 現在、小学校の給食費については、社会情勢の影響により食材価格が高騰する

中、その影響を大きく受ける保護者の皆様の負担を軽減するため、令和５年度は

無償化としております。 

 この無償化においては、月額 3,700 円の給食費に、食材費緊急支援事業として

400 円を加え、実質月額 4,100 円を市が全額補助し、完全無償化にて給食を提供

しておりますが、食材価格の上昇が続く中、現状の給食費では給食運営に支障が

生じかねないのが現状です。 

 また、令和６年４月以降の給食費の完全無償化については、経常的な財源の確

保に課題があることから、保護者の皆様に一定の御負担をお願いする必要がある

との判断に至りました。 

 つきましては、安全安心な学校給食の提供を維持するため、令和６年４月から

学校給食費を改定するとともに、保護者の皆様の負担額を下表のとおりとするこ

とにしましたので、お知らせいたします。 

 

※ 小学校の給食費については、学齢により配膳量を調整しているため、今回

の改定から学齢別の価格設定を導入します。 

※ 令和６年度については、保護者の皆様の負担額の急激な増加を避けるため、

市から一律 600 円の補助を行い、給食費の標準化に向けた支援を実施します。 

※ 市の補助額及び保護者負担額については、令和６年３月市議会の令和６年

度当初予算の可決をもって決定となりますので、下表の金額は、飽くまでも

現時点の予定であることを申し添えます。 

※（）内は８月の額 

 現 行 改定後 市補助額 保護者負担額 

小学校(低学年) 

3,700 円/月 
（1,200 円/月） 

4,200 円/月 
（1,400 円/月） 

600 円/月 
（250 円/月） 

3,600 円/月 
（1,150 円/月） 

小学校(中学年) 
4,300 円/月 
（1,450 円/月） 

600 円/月 
（250 円/月） 

3,700 円/月 
（1,200 円/月） 

小学校(高学年) 
4,400 円/月 
（1,500 円/月） 

600 円/月 
（250 円/月） 

3,800 円/月 
（1,250 円/月） 

※ 小学１年生の４月学校給食費は 2,000 円、保護者負担額は 1,700 円となります。 

 

担当：寝屋川市教育委員会事務局学校教育部施設給食課：電話 072-813-0073（直通） 


