## 学校給食費の改定等について

平素は、本市の教育活動に御理解、御協力を賜り、誠にありがとうございます。 現在、小学校の給食費については、社会情勢の影響により食材価格が高騰する 中、その影響を大きく受ける保護者の皆様の負担を軽減するため、令和5年度は 無償化としております。

この無償化においては、月額 3,700 円の給食費に、食材費緊急支援事業として 400 円を加え、実質月額 4,100 円を市が全額補助し、完全無償化にて給食を提供 しておりますが、食材価格の上昇が続く中、現状の給食費では給食運営に支障が 生じかねないのが現状です。

また、令和6年4月以降の給食費の完全無償化については、経常的な財源の確保に課題があることから、保護者の皆様に一定の御負担をお願いする必要があるとの判断に至りました。

つきましては、安全安心な学校給食の提供を維持するため、令和6年4月から 学校給食費を改定するとともに、保護者の皆様の負担額を下表のとおりとするこ とにしましたので、お知らせいたします。

- ※ 小学校の給食費については、学齢により配膳量を調整しているため、今回 の改定から学齢別の価格設定を導入します。
- ※ 令和6年度については、保護者の皆様の負担額の急激な増加を避けるため、 市から一律600円の補助を行い、給食費の標準化に向けた支援を実施します。
- ※ 市の補助額及び保護者負担額については、**令和6年3月市議会の令和6年 度当初予算の可決をもって決定**となりますので、下表の金額は、飽くまでも 現時点の予定であることを申し添えます。

※() 内は8月の額

	現行	改定後	市補助額	保護者負担額
小学校(低学年)	3,700円/月(1,200円/月)	<b>4, 200 円/月</b> (1, 400 円/月)	600円/月(250円/月)	<b>3,600円/月</b> (1,150円/月)
小学校(中学年)		<b>4,300 円/月</b> (1,450 円/月)	600円/月(250円/月)	<b>3,700 円/月</b> (1,200 円/月)
小学校(高学年)		<b>4,400 円/月</b> (1,500 円/月)	600円/月(250円/月)	<b>3,800 円/月</b> (1,250 円/月)

※ 小学1年生の4月学校給食費は2,000円、保護者負担額は1,700円となります。

担当:寝屋川市教育委員会事務局学校教育部施設給食課:電話 072-813-0073(直通)